INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
InsƟtuto Nacional de Pesquisas Espaciais

Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão
Divisão de Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento

Comissão de Bolsas de Iniciação Cienơfica do InsƟtuto de Pesquisas Espaciais

OFÍCIO Nº 2277/2024/INPE

São José dos Campos, 16 de agosto de 2024.

RESULTADO PRELIMINAR PARA BOLSAS PIBIC 2024-2027

1. O Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) torna público o resultado preliminar para bolsas PIBIC 2024-2027, em
ordem de classificação.

2. Informamos que cada orientador pode ter até 02 bolsistas, de acordo com as notas das avaliações e até o número total de bolsas
concedidas pelo CNPq. A ordem de prioridade para atribuição é: servidor, professor de Pós Graduação e bolsista orientador. Em
havendo disponibilidade de bolsas, serão permitidos mais que 02 bolsistas.

3. Orientadores que possuem bolsas PIBITI e PIBIC-EM terão as concessões somadas. Com isso, a coluna Resultado indica o
status das bolsas após a aplicação das regras de concessões.

4. Informamos abaixo a lista dos candidatos aprovados no Edital nº 62/2024/SEI-INPE:

Classificação Nota Candidato Orientador Resultado

1 65,50 Gabriel Henrique Pimentel Ramos Ligia Alves da Silva Bolsa Implementada

2 65,50 Giulia Ribeiro Herdies Fernando de Souza Costa Bolsa Implementada

3 65,00 Maria Clara de Souza Cruz
Valdivino Alexandre de Santiago
Júnior

Bolsa Implementada

4 65,00 Mariana Passoas dos Reis Gotti Elcio Hideiti Shiguemori Bolsa Implementada

5 63,50 Eduardo José Menegotto Dirceu Luis Herdies Bolsa Implementada

6 63,00 Crislaine de Paula Agostinho Gustavo Carlos Juan Escobar Bolsa Implementada

7 62,50 Vitoria Marques da Silva Fernando de Souza Costa Bolsa Implementada

8 61,50 Barbara dos Anjos Barbosa Pedro Ribeiro Andrade Neto Bolsa Implementada

9 61,00 Leonardo Henrique da Rocha Sergio Luiz Mineiro Bolsa Implementada

10 60,00 Ana Beatriz Falandes Antonio Miguel Vieira Monteiro Bolsa Implementada

11 60,00 Anita Jungton Valcorte Juliano Moro Bolsa Implementada

12 60,00 Egon Henrique de Miranda Evandro Albiach Branco Bolsa Implementada

13 60,00 Fernanda Ribeiro Freitas Maurício Ribeiro Baldan Bolsa Implementada

14 57,00 Kamila Ohana de Azevedo Cyrillho Maria Isabel Sobral Escada Bolsa Implementada

SEI/MCTI - 12178074 - Ofício https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 3 26/08/2024, 14:24

15 55,00 Milena Raquel da Silva Diniz
Simone Marilene Sievert da Costa
Coelho

Bolsa Implementada

16 55,00 Nathalia Moraes Desani Maria Isabel Sobral Escada Bolsa Implementada

17 55,00 Victor Capeleti gomes Maurício Ribeiro Baldan Lista de Espera

18 54,30 Renata Caria Ribeiro Gustavo Felipe Balué Arcoverde Bolsa Implementada

19 53,00 Eduardo Birck Dietschi Francisco José Jablonski Bolsa Implementada

20 51,80 Gabriel de Antonio Mazetto Minella Alves Martins Bolsa Implementada

21 50,00 William Alex da Silva Magalhaes Vladimir Jesus Trava Airoldi Bolsa Implementada

22 45,50 Nathalia de Andrade Oliveira André Rodrigues Gonçalves Bolsa Implementada

23 45,50 Tiago Maneca Bortolini de Castro Elcio Hideiti Shiguemori Bolsa Implementada

24 45,00 Emanuela Garnevi Marques Rodrigo Santos Costa Bolsa Implementada

25 45,00 Julia Teixeira Santos
Ariane Frassoni dos Santos de
Mattos

Bolsa Implementada

26 43,50 Julia Lima Siqueira Sayuri Okamoto Bolsa Implementada

27 41,50
Eduardo Ribeiro do Amparo Rodrigues de
Souza

Alan James Peixoto Calheiros Bolsa Implementada

28 41,50 João Pedro Holanda Sousa Juliana Aparecida Anochi Bolsa Implementada

29 38,00 Paulo Henrique Bazzo Izabelly Carvalho da Costa Bolsa Implementada

30 37,50 Laura Biscaino Lasso Jorge Luis Gomes Bolsa Implementada

31 36,50 Laura Hubner Tessari Braz Thiago Souza Biscaro Bolsa Implementada

32 36,00 Thiago Ferreira Claudiano Chen Ying An Bolsa Implementada

33 34,50 Felipe Domingos Viana Medeiros Cassia Maria Gama Lemos Lista de Espera

34 33,50 Samuel Lucas Vieira de Melo
Fabrício Galende Marques De
Carvalho

Lista de Espera

35 33,00 Wesley Miqueias Lopes da Silva Rosemary Aparecida Odorizi Lima Bolsa Implementada

36 32,50 Isabel Cristini Ribeiro Correa Kleber Pinheiro Naccarato Bolsa Implementada

37 32,50 Lucas de Oliveira Medeiros Melquisedec Medeiros Moreira Bolsa Implementada

38 31,70 Luisa Souza Ferreira Cassia Maria Gama Lemos Lista de Espera

39 31,60 João Pedro Branco Frazão Cassia Maria Gama Lemos Lista de Espera

40 31,50 Tiago da Cunha Ferreira José Eduardo May Bolsa Implementada

41 28,50 Joaquim Laranjeira de Carvalho Sergio Mantovani Paiva Pulice Bolsa Implementada

42 26,50 Camila Reigota Ferreira Andressa Kossmann Ferla Bolsa Implementada

43 25,00 Jorge Camasmie Nunes Karen Viviana Espinosa Sarmiento Bolsa Implementada

44 24,50 Maria Eduarda Moraes Amadeu Diego Rhamon Reis da Silva Bolsa Implementada

45 24,50 Vitor de Moraes Yamamoto Chen Ying An Bolsa Implementada

46 23,30 João Antonio Mota Oliveira Eliane Munhoz de Munhoz Bolsa Implementada

47 23,00 Luca Gustavo de Alvarenga Landini Carlos Frederico Bastarz Bolsa Implementada

48 22,00 Pedro Ponse Cláudia Cristina dos Santos Bolsa Implementada

49 21,00 Bruno Alvaro de Oliveira Liana Dias Gonçalves Bolsa Implementada

SEI/MCTI - 12178074 - Ofício https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 3 26/08/2024, 14:24

50 21,00 Gabriela Rozante
Enver Manuel Amador Ramírez
Gutiérrez

Bolsa Implementada

51 19,00 Daniela Lavallé de Melo Lima Thalita Sani Taiariol Bolsa Implementada

52 18,00 Maria Eurania Vale Batista Rosemary Aparecida Odorizi Lima Lista de Espera

53 18,00 Vitoria Cristine Daniel Felix Rosemary Aparecida Odorizi Lima Lista de Espera

54 17,00 Felipe Gabriel Vieira
Fabrício Galende Marques de
Carvalho

Lista de Espera

55 Indeferida Helisandra dos Reis Santos Amanda Sousa Silvino NA

56 Desistente Sueni Gomes Lira Daniela Wancura Barbieri Peixoto NA

6. Pedidos de reconsideração devem ser enviados para pibic@inpe.br no período de 27 a 28 de agosto de 2024.

7. Dúvidas podem também ser enviadas para o e-mail pibic@inpe.br ou pelos telefones (12)3208-6822 ou 3208-7646.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Joaquim Pedro Barreto

Coordenador PIBIC/PIBITI-INPE

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Pedro Barreto, Coordenador do PIBIC, em 26/08/2024, às 10:41
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.mcƟ.gov.br/verifica.html, informando o código
verificador 12178074 e o código CRC 9C808241.

Em caso de resposta a este Oİcio, fazer referência expressa a: Oİcio nº 2277/2024/INPE -  Processo nº 01340.004593/2024-71 - Nº SEI: 12178074

SEI/MCTI - 12178074 - Ofício https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 3 26/08/2024, 14:24